
JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE FRANÇAISE – 9 FÉVRIER 1903 

1 

Décret du 7 février 1903 sur la télégraphie sans fil. 

Le Président de la République française, 

Vu la loi du 2 mai 1837 sur le monopole des lignes télégraphiques ; 

Vu la loi du 9 novembre 1850 sur la télégraphie privée ; 

Vu le décret-loi du 27 décembre 1851 portant dans son article premier qu’aucune ligne 
télégraphique ne peut être établie ou employée à la transmission des correspondances que 
par le Gouvernement ou avec son autorisation ; 

Vu la loi du 5 avril 1878 autorisant l’administration des postes et des télégraphes à consentir 
des abonnements à prix réduits pour la transmission des dépêches télégraphiques lorsque 
cette transmission s’effectue en dehors des conditions ordinaires établies pour l’application 
des taxes télégraphiques ; 

Sur le rapport du ministre du commerce, de l’industrie, des postes et des télégraphes, 

Décrète : 

Art.1er- L’administration des postes et des télégraphes est seule chargée de l’établissement 
et de l’exploitation des postes de télégraphie sans fil destinés à l’échange de la 
correspondance officielle ou privée. 

Toutefois, les divers services de l’Etat pourront, après entente avec l’administration des 
postes et des télégraphes, établir et exploiter directement des postes de télégraphie sans fil 
destinés exclusivement à la correspondance officielle. 

Art.2 Des postes destinés à l’échange des correspondances d’intérêt privé pourront être 
établis et exploités par des particuliers, après autorisation donnée par le ministre du 
commerce, de l’industrie, des postes et des télégraphes, par application du décret-loi du 27 
décembre 1851. 

Les arrêtés d’autorisation détermineront les conditions d’établissement et d’exploitation de 
ces installations. 

Art.3.  Le ministre du commerce, de l’industrie, des postes et des télégraphes est chargé de 
l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel et au Bulletin des lois. 

Fait à Paris, le 7 février 1903 

EMILE LOUBET. 

Par le Président de la République : 

 

Le ministre du commerce, de l’industrie, des posters et des télégraphes,  

GEORGES TROUILLOT. 


